Proc. Leg. nº 2821/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1755/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
remoção com urgência de árvore na EMEB
Dº Estephânia Carlos Vieira Braga

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indicação a secretaria competente para uma questão de extrema urgência

na EMEB Dº Estephânia Carlos Vieira Braga, na Rua D. Maria Fonseca de Carvalho,

75, no Bairro Jardim Pinheiros, para a remoção imediata de árvore com risco de

queda.

Justificativa

Após inspeções e relatos de pais e funcionários, constatou-se que a

árvore em questão apresenta sinais claros de comprometimento estrutural

representando um risco iminente de queda. Essa situação coloca em perigo a

integridade física de todos que freqüentam a escola, além de ameaçar a

infraestrutura do local.

Proc. Leg. nº 2821/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas providências imediatas

para a remoção segura da referida árvore, a fim de evitar acidentes graves e

possíveis danos materiais. É fundamental que a ação seja conduzida com a máxima

urgência para garantir a segurança da comunidade escolar.

Valinhos, 28 de maio de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VCW20EC3E1056206
		2024-05-28T15:41:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura